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Año
Cuentas de Proyectos 

Acumulados

Cuentas de Proyectos 

Activos

2012 3115 663

2013 3243 598

2014 3363 653

2015 3503 695

2016 3639 619

2017 3763 701

2018 3860 602

2019 3978 603

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Cuentas de Proyectos Universitarios
Acumulados y Activos

Comentarios:
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Vicerrectoría
Proyectos Activos 

2015

Proyectos Activos 

2016

Proyectos Activos 

2017

Proyectos Activos 

2018

Proyectos Activos 

2019

V. Acción Social 336 306 361 298 333

V. Investigación 343 296 324 288 256

Otros 16 17 16 16 14

Total 695 619 701 602 603

-                

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Distribución de cuentas de Proyectos Universitarios 
Activos según Vicerrectoría de Inscripción
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Proyectos Activos 2019

Distribución de cuentas de Proyectos Universitarios Activos según 
Vicerrectoría de Inscripción

Otros

V. Investigación

V. Acción Social

Comentarios:

Menú
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Vicerrectoría
Diferencia  

Porcentual  2016

Diferencia  

Porcentual  2017

Diferencia  

Porcentual  2018

Diferencia  

Porcentual  2019

V. Acción Social -8,93% 17,97% -17,45% 11,74%

V. Investigación -13,70% 9,46% -11,11% -11,11%

Otros 6,25% -5,88% 0,00% -12,50%

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Crecimiento anual de cuentas de Proyectos 
Universitarios Activos según Vicerrectoría de Inscripción
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Comentarios:

Menú
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N° de Cuentas

2019

N° de Cuentas

2018
Variación

Area de Ciencias Sociales 162 149 8,72%

Area de Ciencias Agroalimentarias 94 106 -11,32%

Area de Ciencias Básicas 86 99 -13,13%

Area de Salud 84 80 5,00%

Area de Ingenierías y Arquitectura 81 80 1,25%

Desarrollo Regional 43 37 16,22%

Otros 39 35 11,43%

Area de Artes y Letras 13 14 -7,14%

Sistema de Estudios de Posgrado 1 2 -50,00%

Escuela de Estudios Generales 0 0 0,00%

603 602 0%

-                    

Área

Información correspondiente al 31 de diciembre

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Comentarios:

Distribución de cuentas de Proyectos Universitarios 
Activos por Área Académica
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# de Cuentas

Facultad de Ciencias Agroalimentarias 94

Facultad de Ciencias 85

Facultad de Ingeniería 81

Facultad de Ciencias Sociales 74

Facultad de Ciencias Económicas 60

Facultad de Medicina 41

Facultad de Microbiología 21

Facultad de Educación 16

Sede Regional del Pacífico 15

Sede Regional del Atlántico 14

Vicerrectoría de Investigación (Oficina) 13

Facultad de Letras 10

Facultad de Odontología 9

Otros 9

Facultad de Farmacia 8

Otros 53

Total 603 -         

Facultad y Otros

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Información correspondiente a diciembre 2019

Comentarios:

Distribución de cuentas de Proyectos Universitarios 
Activos por Facultad y Otros
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Total de 

Proyectos

461

94

22

26

Total 603

-             

Mayores de 100 millones

Información correspondiente a diciembre 2019

Rango de Ingresos

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Menos de 10 millones

Entre 10 y 50 millones

Entre 50 y 100 millones

Cuentas de Proyectos Universitarios según rango de 
ingresos recibidos

Menú

76%

16%

4%
4%

Proyectos Universitarios según rango de ingresos 
recibidos

Menos de 10 millones

Entre 10 y 50 millones

Entre 50 y 100 millones

Mayores de 100 millones

Comentarios:
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Año Ingresos (colones corrientes) Ingresos (colones constantes)

Cuentas de 

Proyectos 

Acumulados

Cuentas de 

Proyectos 

Activos

Indice (Colones 

constantes)

Indice (colones 

corrientes)

2010 ₡8 859 779 136,59 ₡8 372 499 656,58 2812 664 -               -          

2011 ₡9 116 841 740,68 ₡8 225 533 760,14 2951 617 -1,76% 2,90%

2012 ₡10 185 587 149,17 ₡8 789 854 882,72 3115 663 6,86% 11,72%

2013 ₡10 315 031 284,71 ₡8 585 610 795,11 3243 598 -2,32% 1,27%

2014 ₡10 804 217 119,76 ₡8 553 961 401,95 3363 656 -0,37% 4,74%

2015 ₡12 594 663 144,15 ₡10 052 929 786,03 3503 695 17,52% 16,57%

2016 ₡14 082 397 299,59 ₡11 154 533 882,34 3639 619 10,96% 11,81%

2017 ₡15 680 664 121,04 ₡12 109 297 001,72 3763 701 8,56% 11,35%

2018 ₡12 954 132 473,53 ₡9 804 713 913,49 3860 602 -19,03% -17,39%

2019 ₡13 949 415 400,07 ₡10 399 557 275,95 3978 603 6,07% 7,68%

Total ₡118 542 728 869,29 ₡96 048 492 356,02

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Histórico de Ingresos anuales en colones corrientes y constantes
(año base 2009)

Comentarios:
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Comentarios:
A partir del 2015, se actualiza el año base de 2006 a 2009, para el cálculo de los ingresos constantes.
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Mes 2015 2016 2017 2018 2019

Enero ₡791 846 823 ₡729 303 375 ₡1 295 914 693 ₡663 381 152 ₡702 551 912

Febrero ₡832 070 650 ₡873 363 138 ₡1 299 908 936 ₡727 342 592 ₡699 194 000

Marzo ₡724 596 066 ₡765 694 830 ₡1 054 320 565 ₡930 343 717 ₡1 120 581 744

Abril ₡1 018 966 765 ₡1 019 948 490 ₡862 107 690 ₡913 826 248 ₡653 818 271

Mayo ₡871 562 145 ₡1 007 632 082 ₡1 356 669 951 ₡903 010 262 ₡1 655 625 758

Junio ₡960 137 826 ₡1 269 059 502 ₡1 544 818 498 ₡1 338 904 119 ₡1 106 853 241

Julio ₡1 188 273 924 ₡1 173 858 739 ₡1 284 088 666 ₡953 582 420 ₡954 325 451

Agosto ₡1 067 719 762 ₡1 378 848 347 ₡1 423 650 783 ₡1 406 653 186 ₡1 276 798 451

Septiembre ₡1 057 142 329 ₡1 248 226 163 ₡1 240 524 877 ₡1 233 412 060 ₡1 108 845 495

Octubre ₡1 226 487 008 ₡1 345 687 981 ₡1 230 227 160 ₡1 088 588 034 ₡1 094 391 708

Noviembre ₡1 033 322 268 ₡1 111 616 848 ₡1 209 591 877 ₡1 304 812 643 ₡1 588 570 079

Diciembre ₡1 822 537 577 ₡2 159 157 805 ₡1 878 842 424 ₡1 490 276 042 ₡1 987 859 289

Total ₡12 594 663 144 ₡14 082 397 300 ₡15 680 666 121 ₡12 954 132 474 ₡13 949 415 400

-                               

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Histórico de Ingresos mensuales  por año administrados 

Comentarios:
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N° de 

Proyectos
Ingresos

Laboratorio Clínico OBS 1 ₡3 169 556 007

Instituto Clodomiro Picado (ICP) 5 ₡1 270 294 693

Centro Investigaciones Electroquí y Energía Química (CELEQ) 6 ₡1 243 823 301

Laboratorio de Materiales y Modelos Estructurales (LANAMME) 12 ₡986 360 025

Escuela de Lenguas Modernas 7 ₡779 594 786

Centro Investigación y Capacitación en Adm. Pública (CICAP) 35 ₡654 857 482

Centro de Informática 2 ₡407 035 538

Escuela de Administración de Negocios 7 ₡278 477 872

Centro de Investigaciones Agronómicas (CIA) 18 ₡261 097 140

Escuela de Arquitectura 10 ₡255 158 195

Sede Regional de Ganacaste (Liberia) 5 ₡222 159 064

Centro Investigaciones Atómica, Nuclear y Molecul (CICANUM) 10 ₡216 182 842

Escuela de Enfermería 6 ₡213 904 763

Vicerrectoría de AcciónSocial (Unidad Operativa) 8 ₡211 273 840

Jardín Botánico Lankester 1 ₡160 749 724

Centro Nacional de Ciencia y Tecnología de Alimentos (CITA) 13 ₡158 540 423

Sistema Editorial de Difusión Científica de la Investigación 3 ₡156 312 793

Escuela de Artes Musicales 2 ₡128 515 658

Estación Experimental Fabio Baudrit Moreno (EEFB) 22 ₡127 988 133

Escuela de Ingeniería Eléctrica 16 ₡126 320 397

TOTAL 189 ₡11 028 202 674

Porcentaje del total de Proyectos e Ingresos 31,34% 79,06%

Unidad Operativa

Información a 2019

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Comentarios
:

Unidades Operativas con mayor captación de 
ingresos

Menú



₡0 ₡1 000 000 000 ₡2 000 000 000 ₡3 000 000 000 ₡4 000 000 000

Laboratorio Clínico OBS

Instituto Clodomiro Picado (ICP)

Centro Investigaciones Electroquí y Energía Química (CELEQ)

Laboratorio de Materiales y Modelos Estructurales
(LANAMME)

Escuela de Lenguas Modernas

Centro Investigación y Capacitación en Adm. Pública (CICAP)

Centro de Informática

Escuela de Administración de Negocios

Centro de Investigaciones Agronómicas (CIA)

Escuela de Arquitectura

Sede Regional de Ganacaste (Liberia)

Centro Investigaciones Atómica, Nuclear y Molecul
(CICANUM)

Escuela de Enfermería

Vicerrectoría de AcciónSocial (Unidad Operativa)

Jardín Botánico Lankester

Centro Nacional de Ciencia y Tecnología de Alimentos (CITA)

Sistema Editorial de Difusión Científica de la Investigación

Escuela de Artes Musicales

Estación Experimental Fabio Baudrit Moreno (EEFB)

Escuela de Ingeniería Eléctrica

₡3169556 007

₡1270294 693

₡1243823 301

₡986360 025

₡779594 786

₡654857 482

₡407035 538

₡278477 872

₡261097 140

₡255158 195

₡222159 064

₡216182 842

₡213904 763

₡211273 840

₡160749 724

₡158540 423

₡156312 793

₡128515 658

₡127988 133

₡126320 397

Unidades Operativas con mayor captación de ingresos
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N° de 

Proyectos
Ingresos 

Area de Salud 84 ₡5 154 558 734

Area de Ciencias Básicas 86 ₡1 838 282 569

Area de Ingenierías y Arquitectura 81 ₡1 828 182 251

Area de Ciencias Sociales 162 ₡1 816 275 201

Area de Artes y Letras 13 ₡1 039 886 375

Area de Ciencias Agroalimentarias 94 ₡995 450 529

Desarrollo Regional 43 ₡762 730 817

Otros 39 ₡511 546 900

Sistema de Estudios de Posgrado 1 ₡2 502 024

TOTAL 603 ₡13 949 415 400

-                            

Información a 2019

Área Académica

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Comentarios:

Captación de ingresos por Área Académica 

Menú
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₡5154558 734

₡1838282 569

₡1828182 251
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₡762730 817

₡511546 900

₡2502 024

Captación de ingresos por Área 
Académica 
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N° Cuenta Ingresos

PRESTACION DE SERVICIOS DE LABORATORIO C 0967-00 ₡3 169 556 007

PROMOCION DISTRIBUCION Y VENTA DE SUEROS 0418-00 ₡890 334 102

EVALUACION DE LA CALIDAD DE LOS COMBUSTI 1056-00 ₡679 184 008

CURSOS DE CONVERSACIÓN INGLESA Y FRANCES 0228-00 ₡625 847 203

APORTE TECNOLOGICO PARA EL MEJORAMIENTO 2576-01 ₡440 000 000

RECEPCION DE DONACIONES PARA MEJORA LA C 3249-01 ₡372 138 000

CNA-ACADEMIA UCR-CISCO NETWORKING 2575-01 ₡323 684 544

CONVENIO DE COOPERACIÓN INSTITUCIONAL EN 2890-01 ₡278 384 446

PROGRAMA DE CAPACITACION DE EDUCACION CO 2565-01 ₡255 391 509

PROGRAMAS DE EDUCACION CONTINUA.  ADMINI 1199-01 ₡238 350 025

CENTRO INFANTIL SEDE DE GUANACASTE 3011-01 ₡204 123 537

PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA EN OBRA PÚB 3014-03 ₡173 455 150

JARDIN BOTANICO LANKESTER 1098-04 ₡160 749 724

VERIFICACION DE LA CALIDAD DE LOS COMBUS 1799-00 ₡159 761 199

LABORATORIO DE SUELOS Y FOLIARES, Y LA V 0069-00 ₡158 172 219

LIBRERIA UCR 2839-01 ₡156 312 793

SERVICIO DE DOSIMETRIA PERSONAL 0891-03 ₡153 819 493

PROGRAMA DE APOYO TECNOLOGICO A LA INDUS 0917-02 ₡147 186 809

LABORATORIO DE MATERIALES (VIAL) 2722-02 ₡141 454 567

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD DE DESAR 2866-01 ₡123 701 704

Total 20 ₡8 851 607 040

Porcentaje del total de Proyectos e Ingresos 3,32% 63,46%

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Información a 2019

Proyecto

Proyectos Universitarios con mayor captación de 
Ingresos

Menú

Comentarios:
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N° de Proyectos

Público en General 353

Autoridad Reguladora de los Servicios Publicos (ARESEP) 8

Otros 8

Amigos of Costa Rica 1

Varias Instituciones Públicas 15

Varias Instituciones Públicas y Empresas Privadas 20

Caja Costarricense del Seguro Social 2

Instituto Costarricense de Electricidad 1

Varias Universidades Internacionales 3

University Studies Abroad Consortium 1

Instituto Costarricense sobre Drogas 2

Fondo Nacional de Financiamiento Forestal (FONAFIFO) 1

Consejo de la Persona Joven 2

Empresas Privadas y Organismos Internacionales 1

Ministerio de Salud 1

Banco Mundial 1

Asociación Internacional de Psicología Intercultural 2

TECNALIA Research & Innovation 1

Banco Interamericano de Desarrrollo (BID) 3

Municipalidad de San José 2

428

70,98%

Aporte

₡9 464 471 972,44

₡76 632 155,56

Nombre

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Información a 2019

₡1 291 097 617,25

₡440 000 000,00

₡372 138 000,00

₡272 050 273,89

₡123 701 703,95

₡101 110 870,08

₡13 156 993 733,67

₡264 152 355,43

₡44 613 465,00

Porcentaje del total de Proyectos e Ingresos 94,32%

₡36 589 840,00

₡36 192 332,76

₡40 254 326,87

₡35 210 490,00

Total

₡61 373 835,41

₡54 000 000,00

₡73 507 012,02

₡75 633 719,42

₡87 941 590,74

₡206 322 172,85

Entes Contratantes y Financiadores con mayor 
aporte de Ingresos

Menú
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Banco Interamericano de Desarrrollo (BID)

Municipalidad de San José

₡9464471 972,44
₡1291097 617,25

₡440000 000,00

₡372138 000,00

₡272050 273,89

₡264152 355,43

₡206322 172,85

₡123701 703,95

₡101110 870,08

₡87941 590,74

₡76632 155,56

₡75633 719,42

₡73507 012,02

₡61373 835,41

₡54000 000,00

₡44613 465,00

₡40254 326,87

₡36589 840,00

₡36192 332,76

₡35210 490,00

Entes Contratantes y Financiadores con mayor aporte de 
Ingresos
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N° Proyectos

Vicerrrectoría de Vida Estudiantil (Ofic 3

Facultad de Ciencias 85

Facultad de Ingeniería 81

Facultad de Microbiología 21

Facultad de Ciencias Económicas 60

Facultad de Ciencias Agroalimentarias 94

Facultad de Letras 10

Rectoría 3

Facultad de Ciencias Sociales 74

Facultad de Medicina 41

Sede Regional de Guanacaste 5

Vicerrectoría de Acción Social (Oficina) 7

Sede Regional de Occidente 6

Facultad de Educación 16

Vicerrectoría de Investigación (Oficina) 13

Sede Regional del Atlántico 14

Facultad de Bellas Artes 3

Sede Regional del Pacífico 15

Vicerrectoría de Docencia (Oficina) 7

Sede Regional de Limón 3

Facultad de Farmacia 8

Decanato Sistema de Estudios de Posgrado 6

Facultad de Odontología 9

Facultad de Derecho 4

Escuela de Estudios Generales 6

Otros 9

Total 603

Porcentaje del total de Proyectos e Ingresos 100,00%

₡15 984 499,79

₡7 602 130,08

₡13 949 415 400,07

₡98 151 246,99

₡5 926 736,23

₡222 159 063,97

₡891 117 782,75

100,00%

₡361 162 532,26

₡354 901 774,42

₡1 079 480 579,00

₡1 677 952 856,42

₡1 438 398 512,75

₡995 450 528,65

₡194 924 031,20

₡430 213 412,14

₡184 728 806,69

₡178 590 309,88

₡173 115 742,15

₡162 737 471,55

₡148 768 592,35

₡100 746 372,10

₡92 359 103,00

₡77 787 516,44

₡33 227 831,30

₡16 205 084,86

₡3 170 306 007,17

₡1 837 416 875,93

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Información a 2019

Ingresos Facultad
Comentarios:

Facultades, Sedes Regionales y Programas de 
Administración Superior con mayor captación de Ingresos

Menú
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Facultad de Ciencias Agroalimentarias

Facultad de Letras

Rectoría

Facultad de Ciencias Sociales

Facultad de Medicina

Sede Regional de Guanacaste

Vicerrectoría de Acción Social (Oficina)

Sede Regional de Occidente

Facultad de Educación

Vicerrectoría de Investigación (Oficina)
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Facultad de Bellas Artes

Sede Regional del Pacífico

Vicerrectoría de Docencia (Oficina)

Sede Regional de Limón

Facultad de Farmacia

Decanato Sistema de Estudios de Posgrado

Facultad de Odontología

Facultad de Derecho

Escuela de Estudios Generales

Otros

₡3170306 007,17

₡1837416 875,93

₡1677952 856,42

₡1438398 512,75

₡1079480 579,00

₡995450 528,65

₡891117 782,75

₡430213 412,14

₡361162 532,26

₡354901 774,42

₡222159 063,97

₡194924 031,20

₡184728 806,69

₡178590 309,88

₡173115 742,15

₡162737 471,55

₡148768 592,35

₡100746 372,10

₡98151 246,99

₡92359 103,00

₡77787 516,44

₡33227 831,30

₡16205 084,86

₡15984 499,79

₡7602 130,08

₡5926 736,23

Facultades, Sedes Regionales y Programas de Administración Superior con mayor captación de Ingresos 
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N° de Proyectos

Servicios de laboratorio 60

Capacitación y actualización 211

Producción y venta de bienes y servicios 20

Asesoría y consultoría 58

Investigación contratada por terceros 83

Inv. con financiamiento complementario 43

Fortalecimiento investigac/transferencia 15

Divulgación de conocimientos 58

Servicios técnicos 11

Act. Acad. Vin. Rem caracter internacion 14

Actividades artísticas 6

Otros 17

Actividades deportivas 2

Trasf. de conocimientos por licenciamien 5

603

-                      

₡302 654,57

₡38 544 169,16

Ingresos por Modalidad

₡13 949 415 400,07Total

₡1 380 026 094,33

₡5 083 020,00

₡493 851 700,00

₡325 480 459,28

₡1 046 396 085,56

₡605 732 302,55

₡5 508 747,71

₡281 611 466,91

₡576 027 149,02

₡140 582 958,99

-                                         

Ingresos

₡5 348 923 848,71

₡3 701 344 743,28

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Información correspondiente al año 2019

Captación de Ingresos por Modalidad 

Menú
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Mes  Ingresos 2016  Ingresos 2017  Ingresos 2018  Ingresos 2019 

Enero ₡5 646 331,37 ₡4 971 799,24 ₡4 365 306,00 ₡5 465 300,00

Febrero ₡8 720 677,26 ₡62 203 996,86 ₡141 076 625,00 ₡32 228 880,00

Marzo ₡10 434 693,37 ₡85 607 676,22 ₡97 195 712,00 ₡54 277 447,22

Abril ₡37 507 358,35 ₡53 088 893,76 ₡116 186 190,86 ₡2 463 463,82

Mayo ₡23 152 194,39 ₡20 075 697,34 ₡15 273 405,00 ₡35 210 358,42

Junio ₡41 496 515,30 ₡32 898 398,80 ₡18 829 366,00 ₡34 618 109,05

Julio ₡40 506 682,74 ₡37 321 672,85 ₡5 510 622,16 ₡101 065 205,79

Agosto ₡38 479 911,19 ₡17 164 871,34 ₡1 652 269,38 ₡102 330 392,69

Septiembre ₡17 995 594,79 ₡6 782 950,20 ₡56 098 471,02 ₡120 749 387,57

Octubre ₡47 313 167,85 ₡147 503 493,03 ₡177 399 597,10 ₡91 123 437,61

Noviembre ₡117 789 660,67 ₡172 715 884,66 ₡12 264 850,62 ₡24 895 686,42

Diciembre ₡157 597 976,30 ₡572 444 037,01 ₡1 049 586 072,97 ₡422 162 286,27

Total ₡546 640 763,58 ₡1 212 779 371,31 ₡1 695 438 488,11 ₡1 026 589 954,86

Elaborado por: Dirección Financiera Contable
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Año Ingresos (colones corrientes)

Cuentas de 

Proyectos 

Acumulados

Cuentas de 

Proyectos 

Activos

Indice (colones 

corrientes)

Indice (cuentas 

activas)

1994 ₡428 450 000,00 322 -

1995 ₡719 962 286,00 380 68,04%

1996 ₡838 385 607,00 492 16,45%

1997 ₡1 295 164 544,00 658 54,48%

1998 ₡1 623 415 212,00 745 25,34%

1999 ₡1 809 259 039,00 868 11,45%

2000 ₡2 970 416 798,00 1026 625 64,18%

2001 ₡4 068 464 609,00 1160 723 36,97% 15,68%

2002 ₡4 111 201 318,00 1315 697 1,05% -3,60%

2003 ₡3 559 163 601,82 1507 692 -13,43% -0,72%

2004 ₡3 525 330 515,27 1655 721 -0,95% 4,19%

2005 ₡3 644 784 326,18 1807 796 3,39% 10,40%

2006 ₡4 043 659 882,55 1948 596 10,94% -25,13%

2007 ₡5 821 202 970,71 2084 596 43,96% 0,00%

2008 ₡7 216 345 435,34 2258 690 23,97% 15,77%

2009 ₡8 667 546 075,20 2670 797 20,11% 15,51%

2010 ₡8 859 779 136,59 2812 664 2,22% -16,69%

2011 ₡9 116 841 740,68 2951 617 2,90% -7,08%

2012 ₡10 185 587 149,17 3115 663 11,72% 7,46%

2013 ₡10 315 031 284,71 3243 598 1,27% -9,80%

2014 ₡10 804 217 119,76 3363 653 4,74% 9,20%

2015 ₡12 594 663 144,15 3503 695 16,57% 6,43%

2016 ₡14 082 397 299,73 3639 619 11,81% -10,94%

2017 ₡15 680 664 121,04 3763 701 11,35% 13,25%

2018 ₡12 954 132 473,53 3860 602 -17,39% -14,12%

2019 ₡13 949 415 400,07 3978 603 7,68% 0,17%

Total ₡172 885 481 089,50

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Histórico de Ingresos anuales 
En Colones Corrientes 

Menú



₡ 0,00

₡2 000,00

₡4 000,00

₡6 000,00

₡8 000,00

₡10 000,00

₡12 000,00

₡14 000,00

₡16 000,00

₡18 000,00

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

M
ill

o
n

e
s

Ingresos Anuales
(colones corrientes)

Comentarios:
En el año 2006 cambia la forma de calcular las cuentas activas de proyectos, en años anteriores se definían por la vigencia, y a 
partir del 2006 se consideran aquellas cuentas que tienen movimientos.
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Año
Egresos  (colones 

corrientes)

2011 ₡8 595

2012 ₡10 955

2013 ₡9 283

2014 ₡10 137

2015 ₡12 004

2016 ₡12 841

2017 ₡13 294

2018 ₡12 375

2019 ₡12 846

Total ₡102 330,46

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Histórico de Egresos de Proyectos Universitarios 
inscritos en Fundevi  

Comentarios:
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2016 2017 2018 2019

Sueldos para cargos fijos               ₡3 338 ₡3 696 ₡3 654 ₡3 661

Cargas Sociales y Provisiones ₡1 527 ₡1 646 ₡1 678 ₡1 682

Fondo de Desarrollo Institucional       ₡1 520 ₡1 759 ₡1 355 ₡1 702

Materiales y Suministros ₡1 512 ₡1 583 ₡1 668 ₡1 720

Honorarios y consultorías ₡1 333 ₡875 ₡525 ₡513

Otros ₡1 298 ₡1 306 ₡1 023 ₡1 160

Servicios de Administración de Fondos ₡691 ₡760 ₡633 ₡680

Bienes duraderos ₡550 ₡538 ₡708 ₡570

Apoyos financieros a terceras personas  ₡546 ₡557 ₡549 ₡585

Servicios ₡526 ₡574 ₡582 ₡573

₡12 841 ₡13 294 ₡12 375 ₡12 846

Concepto

Total

Elaborado por: Dirección Financiera Contable 

Distribución de egresos de Proyectos Universitarios por 
objeto del gasto

Comentarios:
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Comentarios:

Distribución de egresos de Proyectos Universitarios por 
objeto del gasto
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Concepto
Area de Artes y 

Letras

Area de Ciencias 

Agroalimentarias

Area de 

Ciencias 

Básicas

Area de 

Ciencias 

Sociales

Area de 

Ingenierías y 

Arquitectura

Area de Salud
Desarrollo 

Regional
Otros

Sistema de 

Estudios de 

Posgrado

Sueldos para 

cargos fijos 339,00              169,00                 593,90         529,60             742,66             849,71            331,76         105,06          -               

Cargas Sociales y 

Provisiones 158,21              77,25                   269,86         241,47             335,45             395,09            154,10         50,18            -               

Servicios 36,84                50,89                   74,93           72,76               124,25             191,87            10,56           10,55            -               

Servicios 

Financieros 51,99                44,03                   92,58           90,67               96,23               248,36            38,14           18,00            0,13             

Servicios 

profesionales 6,05                  28,65                   44,98           241,27             96,03               69,91              7,94             18,37            -               

Otros
99,59                192,66                 160,36         252,96             114,37             265,57            35,79           39,10            0,07             

Materiales y 

Suministros 8,04                  195,63                 223,50         24,09               52,43               1 082,24         9,81             124,64          -               

Bienes Duraderos
15,12                116,15                 105,49         23,00               141,45             141,62            8,17             18,83            -               

Fondo de 

Desarrollo 

Institucional 128,09              121,44                 144,82         265,09             195,53             694,72            114,41         37,50            0,38             

Apoyos 

financieros a 

terceras personas 23,18                100,43                 74,85           100,42             100,25             38,22              47,86           97,99            2,16             

Total             866,12                1 096,13       1 785,26           1 841,34            1 998,65          3 977,31           758,54           520,21               2,73   

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Comentarios:

Distribución de Egresos por Área Académica y Objeto 
del Gasto
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Concepto

Area de 

Artes y 

Letras

Area de Ciencias 

Agroalimentarias

Area de 

Ciencias 

Básicas

Area de 

Ciencias 

Sociales

Area de 

Ingenierías y 

Arquitectura

Area de 

Salud

Desarrollo 

Regional
Otros

Sistema 

de 

Estudios 
Sueldos para 

cargos fijos 39,14% 15,42% 33,27% 28,76% 37,16% 21,36% 43,74% 20,20% 0,00%

Cargas Sociales y 

Provisiones 18,27% 7,05% 15,12% 13,11% 16,78% 9,93% 20,31% 9,65% 0,00%

Servicios 4,25% 4,64% 4,20% 3,95% 6,22% 4,82% 1,39% 2,03% 0,00%
Servicios 

Financieros 6,00% 4,02% 5,19% 4,92% 4,81% 6,24% 5,03% 3,46% 4,58%

Servicios 

profesionales 0,70% 2,61% 2,52% 13,10% 4,80% 1,76% 1,05% 3,53% 0,00%

Otros 11,50% 17,58% 8,98% 13,74% 5,72% 6,68% 4,72% 7,52% 2,49%
Materiales y 

Suministros 0,93% 17,85% 12,52% 1,31% 2,62% 27,21% 1,29% 23,96% 0,00%

Bienes Duraderos 1,75% 10,60% 5,91% 1,25% 7,08% 3,56% 1,08% 3,62% 0,00%
Fondo de 

Desarrollo 

Institucional 14,79% 11,08% 8,11% 14,40% 9,78% 17,47% 15,08% 7,21% 13,74%
Apoyos 

financieros a 

terceras personas 2,68% 9,16% 4,19% 5,45% 5,02% 0,96% 6,31% 18,84% 79,19%

Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Distribución de Egresos por Área Académica por 
Objeto del Gasto en porcentaje 
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En millones de colones

Monto

₡313,79

₡362,75

₡367,99

₡555,44

Período

IV Trimestre 2019

I Trimestre 2019

II Trimestre 2019

III Trimestre 2019

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Traslados trimestrales en efectivo de Fundevi a la UCR 
para el FDI 
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En millones de colones

Monto

Area de Salud ₡713,40

Area de Ciencias Sociales ₡213,82

Area de Ingenierías y Arquitectura ₡145,57

Area de Ciencias Básicas ₡135,56

Area de Ciencias Agroalimentarias ₡128,22

Area de Artes y Letras ₡128,12

Desarrollo Regional ₡114,41

Otros ₡20,50

Sistema de Estudios de Posgrado ₡0,38

Escuela de Estudios Generales ₡0,00

₡1 599,97

Nombre

Información correspondiente a : 2019

Total

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Aportes al FDI por Área Académica

Menú
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En millones de colones

Monto
Indice de 

crecimiento

₡527,83 -                   

₡550,09 4,22%

₡674,29 22,58%

₡1 102,90 63,56%

₡1 264,15 14,62%

₡1 587,66 25,59%

₡1 173,05 -26,11%

₡1 599,97 36,39%

₡8 479,95

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

2012

2013

2014

2015

2016

Período

2019

Total

2018

2017

Traslados anuales en efectivo de FundaciónUCR a la UCR 
para el FDI

Comentarios:

₡ 527,83 ₡ 550,09
₡ 674,29

₡1 102,90
₡1 264,15

₡1 587,66
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₡1 599,97
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₡1 000,00
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N de cuenta 2017 2018 2019

8000-02 ₡12 000 000 ₡12 000 000 ₡12 000 000

8000-03 ₡12 000 000 ₡12 000 000 ₡12 000 000

8000-05 ₡105 000 000 ₡103 915 835 ₡112 756 958

8000-10 Asamblea general y Junta Administrativa₡5 000 000 ₡5 021 510 ₡2 607 044

8000-13 Divulgación de la Ciencia ₡0 ₡94 928 568 ₡0

8000-24 ₡6 000 000 ₡6 000 000 ₡6 000 000

8000-31 ₡0 ₡0 ₡0

8000-41 ₡202 833 355 ₡184 122 971 ₡62 408 868

8000-60 Contingencia Cambiaria ₡12 998 848 ₡0 ₡96 484 413

8050-01 Agencia Universitaria De Generacion ₡70 000 000 ₡70 000 000 ₡63 000 000

8050-02 Auge Prototipos ₡1 338 579 ₡1 583 109 ₡3 864 015

8050-05 Pecera Plan Maestro ₡0 ₡0 ₡0

8050-06 ₡12 000 000 ₡5 454 172 ₡29 273 002

8050-07 Restauración Casa Emprendedora ₡20 000 000 ₡0 ₡0

8100-01 Fomento del Vínculo ₡10 000 000 ₡4 376 418 ₡8 916 592

Total ₡469 170 782 ₡499 402 582 ₡409 310 891

P. Académicos de Acción Social

Elaborado por: Dirección Financiera Contable

Nombre del Proyecto

Información correspondiente a :

P. Académicos de Investigación

LABFAB

Fondo Financiamiento Complementario

Apoyo pasantías, seminarios, otros

Fondo Contingencia Proyectos

P. Académicos de Docencia

Comentarios:

Aportes de FundaciónUCR a Proyectos Institucionales 
(8000)
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En millones de colones
Traslado en apoyo 

financiero a Proy 

UCR

Traslado en Efectivo 

FDI

Traslado en apoyo 

financiero a Proy 

UCR

₡206,68 ₡527,83 ₡734,51

₡146,85 ₡550,09 ₡696,94

₡303,01 ₡674,29 ₡977,30

₡356,44 ₡1 102,90 ₡1 459,34

₡362,48 ₡1 264,15 ₡1 626,63

₡469,17 ₡1 587,66 ₡2 056,83

₡499,40 ₡1 173,05 ₡1 672,45

₡409,31 ₡1 599,97 ₡2 009,28

₡2 753,34 ₡8 479,94 ₡11 233,29

Elaborado por: Dirección Financiera Contable 

2016

2014

2012

2013

Período

2018

Total

2015

2019

2017

Comentarios:

Total de Recursos Trasladados por FundaciónUCR a la 
UCR 

Menú

₡ 206,68
₡ 146,85

₡ 303,01
₡ 356,44 ₡ 362,48

₡ 469,17 ₡ 499,40
₡ 409,31

₡ 527,83 ₡ 550,09

₡ 674,29

₡1 102,90

₡1 264,15

₡1 587,66

₡1 173,05

₡1 599,97

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Total de Recursos Trasladados por FundaciónUCR a 
la UCR 

Traslado en apoyo
financiero a Proy UCR

Traslado en Efectivo FDI




